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Talen til samråd AC i Folketingets Udvalg for Føde-

varer, Landbrug og Fiskeri onsdag den 28. maj 

2014, kl. 15.00. 

(Det talte ord gælder) 

Det er aftalt, at miljøministeren indleder samrådet og derefter gi-

ver ordet til fødevareministeren. 

 

Spørgsmål AC 

”Fødevareministeren og miljøministeren bedes redegøre for rege-
ringens holdning og ønsker til bestandsstørrelsen af sæler i de dan-

ske farvande samt redegøre for, hvilke initiativer regeringen vurde-

rer, der fremadrettet skal til, for at skabe et økonomisk og miljø-

mæssigt bærerdygtigt fiskeri, hvor der både er plads til sæler og fi-

skere”. 

 
Svar [730 ord = ca. 7 min.]: 

[Indledning] 

 Sælernes fremgang i dansk farvand er ret beset et 

udtryk for, at vores natur er i fremgang. 

 Samtidig oplever rigtig mange fiskere problemer 

med de voksende sælbestande – både i form af tabt 

fangst og ødelagte redskaber. 

 Og det er ikke kun danske fiskere, som oplever pro-

blemer med sæler. 

 Gråsælens genindvandring i Østersøen skaber pro-

blemer for fiskere i hele Østersøområdet. 
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 Så vi står med et seriøst dilemma. 

 På den ene side skal vi – som miljøministeren var 

inde på - leve op til habitatdirektivet, og målsætnin-

gen om gunstig bevaringsstatus for de to sælbe-

stande – gråsæl og spættet sæl. 

 På den anden side står fiskerne og ser en del af de-

res fangster blive spist og redskaber ødelagt. 

 Den udvikling skal vi have vendt, så vi får skabt en 

god og bæredygtig balance mellem sæler og fiskeri. 

 Jeg kan godt forstå fiskernes frustration, som jeg 

deler, da jeg ligesom fiskerne ønsker et fiskerier-

hverv i vækst til gavn for både fiskere, de lokale 

samfund og samfundsøkonomien.  

 Det er ikke nogen let opgave, men en opgave jeg 

som fiskeriets minister tager alvorligt.  

 Som en del af regeringens arbejde med at skabe 

vækst i erhvervet på et bæredygtigt grundlag trådte 

en ny kystfiskerordning i kraft den 1. januar 2014. 

Omkring 200 fartøjer deltager i ordningen. 

 Regeringens ambition med den nye ordning er, at 

den sikrer øget miljømæssig, økonomisk og social 

bæredygtighed i fiskeriet med henblik på at bevare 

de lokale havnemiljøer og arbejdspladser. 

 Derudover skal fiskernes problemer med sæler lø-

ses. Der gør vi ved at udvikle langsigtede bæredyg-

tige løsninger, som fungerer i forhold til både be-
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stande, miljø og fiskerierhvervets økonomiske inte-

resserer. 

 I det lys er der sat en række initiativer i gang på 

tværs af de to ministerier omkring sæler. 

 Miljøministeren har nævnt de tiltag, der er taget på 

miljøsiden, som bl.a. omfatter en ’her og nu’ løs-

ning.  

 I Fødevareministeriet har vi iværksat en række lang-

sigtede tiltag i relation til sæler og fiskeri, som 

sammen med nedskydning af de såkaldte ’problem-

sæler’, skal bidrage til et rentabelt kystnært fiskeri. 

[Igangsatte aktiviteter] 

 Inden en målrettet udvikling af sælsikre redskaber 

for alvor kan sættes i gang, er det nødvendigt at 

kende til problemets omfang.  

 I det lys er der prioriteret midler til en række projek-

ter, som dels skal give viden om omfanget af sæl-

skader, dels støtte udvikling og afprøvning af nye 

bæredygtige og sælsikre fiskeredskaber. 

 Fødevareministeriet har de seneste år således priori-

teret mere end 8 mio. kr. til området fra ministeriets 

tilskudsmidler. 

 Arbejdet med kortlægning af sælskader blev sat i 

gang i 2011 og afsluttes her i løbet af foråret eller 

sommeren 2014. 
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 Jeg kan dog allerede nu sige, at de foreløbige resul-

tater viser en række regionale forskelle i, hvor fi-

skerne oplever problemer med sæler, og hvilke red-

skaber, som sælerne særligt går i. Resultater, som 

indgår i arbejdet med udvikling af sælsikre redska-

ber. 

 Især den voksende bestand af gråsæler skaber pro-

blemer for fiskere i Østersøområdet. 

 Udvikling af miljømæssigt bæredygtige redskaber, 

som sælerne ikke kan komme i, er også godt i gang.  

 Der er sat et større arbejde i gang med udvikling og 

afprøvning af sælsikre redskaber til fangst af torsk 

og laks, som udgør en vigtig del af fiskeriet i Øster-

søen. 

 Arbejdet sker i tæt samarbejde mellem DTU Aqua, 

erhvervet og svenske forskere. 

 Sverige, som allerede i en række år har haft pro-

blemer med sæler i deres fiskeri efter torsk og laks i 

Østersøen, har en del erfaring med udvikling af red-

skaber, som der kan bygges videre på i forhold til 

dansk fiskeri.  

 Fiskere i hele Østersøen oplever problemer med sæ-

ler, og det er derfor oplagt at drøfte problemstillin-

gen og udvikling af sælsikre redskaber med vores 

nabolande omkring Østersøen. 
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[Afslutning] 

 Der er sat en række initiativer og projekter i gang, 

som vi må afvente resultaterne af. Her og nu kan fi-

skerne på baggrund af konkret ansøgning nedskyde 

de sæler, som har specialiseret sig i at gå i fiskernes 

garn. 

 
 Og der er for alvor sat skub i udviklingen af sælsikre 

redskaber. Fødevareministeriet har netop prioriteret 

5,2 mio. kr. til et udviklingsprojekt, som i samarbej-

de med fiskerne skal undersøge fangsteffektivitet 

ved brug af tejner [dvs. fiskefælder]. 

 
 Der skal findes de langsigtede bæredygtige løsninger 

i samarbejde med fiskerne, og det er vi med de 

igangsatte initiativer og fiskernes aktive bidrag godt 

på vej med. 


	Det er aftalt, at miljøministeren indleder samrådet og derefter giver ordet til fødevareministeren.

